
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 998 Del 03/07/2025

N. d'ordine Reg. Settore 86 Del 03/07/2025

OGGETTO: D.G.C. 256 del 03/07/2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO per la manifestazione
di interesse alla costituzione di un partenariato territoriale per la co-progettazione della
proposta progettuale da candidare all’Avviso regionale “PUNTI CARDINALI FOR WORK.
Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Macchitella Gelsomina
Brindisi, lì 03/07/2025



LA DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n°103/2024 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027. Presentazione al Consiglio Comunale ex art.170 del D.lgs
n°267/2000;

- la delibera di Consiglio Comunale n°107/2024 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione 2025/2027;

- la delibera di Giunta Comunale N° 18 del Registro 23/01/2025 con cui è stato approvato il PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE/ PEG 2025/2027- SEZIONE ECONOMICA;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia – Sezione Politiche e Mercato del
Lavoro n. 118 del 14/05/2025 (BURP n. 41 del 22/05/2025), nell’ambito del PR Puglia FESR-FSE+
2021–2027 – Priorità 5 “Occupazione”, Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione” è stato approvato
l’Avviso pubblico “Punti Cardinali For Work”;

VISTA la deliberazione n. 256 del 03/07/2025 con cui la Giunta comunale ha, tra l’altro, dato mandato al Settore
Programmazione Economica e Sviluppo per la pubblicazione di una Manifestazione di Interesse pubblica, volta a
individuare partner per la co-progettazione, con valorizzazione delle reti locali già attive (es. Case di Quartiere, Youth
Brindisi, HHub Rete, REMOTE–IT, ecc.) di una proposta progettuale da candidare all' Avviso regionale Punti
Cardinali for work 2025;

CONSIDERATO CHE:

 È intenzione del Comune di Brindisi attuare politiche locali volte a diffondere l’imprenditoria giovanile
nonché fornire, in tal senso, un ausilio concreto e funzionale al fine in questione;

 È comunque obiettivo del Comune di Brindisi avviare un processo di sviluppo locale all’ulteriore scopo di
creare reddito e nuove fonti di occupazione per i giovani considerato inoltre che il numero di giovani studenti
di scuola media superiore che si dicono interessati a svolgere l’attività di impresa supererebbe la percentuale
del 15%, pur essendo sensibilmente inferiore la percentuale di tali giovani che intraprendono effettivamente
tale carriera;

 La diffusione dell’attività imprenditoriale tra le fasce meno anziane costituisce un fine imprescindibile per il
rilancio del nostro territorio e delle sue peculiarità;

DATO ATTO CHE:

 Il Comune di Brindisi ha già partecipato con successo alla precedente edizione dell’Avviso “Punti Cardinali”,
risultando tra i 165 beneficiari che hanno regolarmente concluso le attività progettuali finanziate. Tale
esperienza ha consentito di sperimentare servizi di orientamento specialistico, animazione territoriale,
accompagnamento al lavoro e informazione, rafforzando relazioni, competenze e strumenti poi consolidati in
altri interventi.

 La nuova candidatura si fonda su tale percorso già avviato e intende valorizzare una serie di progettualità
integrate, spazi civici e reti attive sul territorio;



RAVVISATA la necessità di procedere di conseguenza ed avviare un AVVISO PUBBLICO per la manifestazione di
interesse alla costituzione di un partenariato territoriale per la co-progettazione della proposta progettuale da candidare
all’Avviso regionale “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” per la
costituzione di un partenariato di co-progettazione trasparente e rappresentativo;

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
espressa con l’apposizione della firma nell’atto stesso;

VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, contenente, altresì, il Piano della Trasparenza 2025-2027,
quale sottosezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con delibera G.C. n. 19 del
23/01/2025;

VISTO il Piano Nazionale Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027;

VISTI:

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
 il D. lgs 36/2023 e smi;
 Il D. lgs 117/2017 e smi;
 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);
 il vigente regolamento di contabilità;
 lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 183 e seguenti del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n.7/2025 che assegna, a far data dal 01/03/2025, la direzione del settore Programmazione
Economica e Sviluppo del Comune di Brindisi al dirigente dott.ssa Gelsomina MACCHITELLA;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:

- DI APPROVARE l’allegato schema di “AVVISO PUBBLICO per la manifestazione di interesse alla
costituzione di un partenariato territoriale per la co-progettazione della proposta progettuale da candidare
all’Avviso regionale “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”
finalizzato alla costituzione di un partenariato di co-progettazione trasparente e rappresentativo;

- DI APPROVARE i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



- DI INDIRE la procedura e stabilire che il termine per l’invio delle domande è stabilito entro le ore 12,00 del
21.07.2025;

- DI DARE ATTO che l’Avviso ha carattere esplorativo e pertanto non è da intendersi vincolante per l’Ente;
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune;
- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

- DI STABILIRE che l’avviso pubblico venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Brindisi sezione
“Avvisi pubblici” e all’Albo Pretorio;

Il DIRIGENTE
Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-07-03T18:01:07+0200
	Macchitella Gelsomina f5a880c47c7c613f498e8fa9fd31393d22f7c08f




